

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名 株式会社 中央 倉庫 上場取引所 大証二部
 コード番号 9319 U R L <http://www.chuosoko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 湯浅 康平
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 佐藤 廣次 TEL (075) 313-6151

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	18,438	3.7	1,378	△ 0.2	1,476	0.5	838	△ 1.4
19年3月期第3四半期	17,787	4.3	1,380	8.5	1,468	9.2	850	△ 37.4
19年3月期	23,490	—	1,820	—	1,922	—	1,116	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	41	70	—	—
19年3月期第3四半期	42	25	—	—
19年3月期	55	51	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	39,270		32,860		83.4		1,628	86
19年3月期第3四半期	39,499		32,707		82.5		1,620	35
19年3月期	39,701		33,012		82.9		1,635	67

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	12 50	12 50	25 00
20年3月期	12 50		25 00
20年3月期(予想)		12 50	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

通期の業績予想につきましては、平成19年5月23日発表の業績予想に変更はありません。

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	24,500	4.3	1,900	4.4	1,970	2.4	1,150	3.0	57 22

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績は以下のとおりであります。

営業収益は18,438百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は1,378百万円（前年同期比0.2%減）、経常利益は1,476百万円（前年同期比0.5%増）、四半期純利益は838百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

倉庫業におきましては、トン数ベースでの入出庫高、保管残高ともに前年を上回り、営業収益は4,716百万円（前年同期比10.2%増）、営業利益は529百万円（前年同期比17.3%増）となりました。

運送業におきましては、取扱数量はほぼ横ばいとなり、営業収益は9,388百万円（前年同期比2.7%増）、営業利益は824百万円（前年同期比10.3%増）となりました。

国際貨物取扱業におきましては、通関業の取扱数量は前年に比し増加したものの、梱包業の取扱数量が減少し、営業収益は4,392百万円（前年同期比1.0%減）となり、営業利益は497百万円（前年同期比22.0%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は土地他の有形固定資産は増加しましたが、現金及び預金、投資有価証券等が減少したことにより、前期末比430百万円減の39,270百万円となりました。

負債は設備関係支払手形等は増加しましたが、繰延税金負債等の減少により、前期末比278百万円減の6,410百万円となりました。

純資産は利益剰余金は増加しましたが、その他有価証券評価差額金の減少により、前期末比151百万円減の32,860百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前期末比0.5ポイント増の83.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成19年5月23日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	9,777	9,575	△ 201	△ 2.1	10,099
1. 現金及び預金	5,515	5,220	△ 295	△ 5.4	5,809
2. 受取手形及び 営業未収金	3,728	3,761	32	0.9	3,719
3. 繰延税金資産	79	89	10	13.1	163
4. そ の 他	456	505	49	10.8	408
貸倒引当金	△ 2	△ 1	1	△ 52.5	△ 1
II 固定資産	29,722	29,695	△ 27	△ 0.1	29,602
1. 有形固定資産	21,972	22,440	468	2.1	21,734
(1) 建物及び構築物	12,962	12,580	△ 381	△ 2.9	12,740
(2) 機械装置及び運搬具	558	584	25	4.6	545
(3) 土 地	8,278	9,136	858	10.4	8,278
(4) 建設仮勘定	50	-	△ 50	-	50
(5) そ の 他	123	139	16	13.0	120
2. 無形固定資産	37	28	△ 9	△ 24.9	36
3. 投資その他の資産	7,712	7,225	△ 486	△ 6.3	7,830
(1) 投資有価証券	7,326	6,813	△ 513	△ 7.0	7,426
(2) そ の 他	419	434	15	3.6	406
貸倒引当金	△ 33	△ 21	11	△ 34.4	△ 2
資 産 合 計	39,499	39,270	△ 229	△ 0.6	39,701

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	4,577	4,527	△ 49	△ 1.1	4,421
1. 支払手形及び 営業未払金	1,190	1,305	114	9.7	1,245
2. 短期借入金	1,540	1,640	100	6.5	1,540
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	556	513	△ 43	△ 7.8	569
4. 未払法人税等	60	203	143	236.6	350
5. 賞与引当金	139	136	△ 2	△ 1.9	261
6. 役員賞与引当金	16	16	-	-	21
7. その他	1,074	712	△ 361	△ 33.7	432
II 固定負債	2,214	1,882	△ 332	△ 15.0	2,267
1. 長期借入金	425	476	51	12.1	463
2. 繰延税金負債	1,558	1,229	△ 329	△ 21.2	1,581
3. 退職給付引当金	87	49	△ 38	△ 43.6	79
4. その他	143	127	△ 16	△ 11.3	143
負債合計	6,792	6,410	△ 382	△ 5.6	6,689
(純資産の部)					
I 株主資本	30,430	31,013	582	1.9	30,693
1. 資本金	2,734	2,734	-	-	2,734
2. 資本剰余金	2,263	2,263	-	-	2,263
3. 利益剰余金	25,839	26,442	602	2.3	26,106
4. 自己株式	△ 406	△ 426	△ 19	4.8	△ 410
II 評価・換算差額等	2,159	1,724	△ 434	△ 20.1	2,199
1. その他有価証券 評価差額金	2,157	1,722	△ 435	△ 20.2	2,197
2. 為替換算調整勘定	1	2	1	69.6	2
III 少数株主持分	117	122	4	3.8	118
純資産合計	32,707	32,860	152	0.5	33,012
負債、純資産合計	39,499	39,270	△ 229	△ 0.6	39,701

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減率	金 額
I 営業収益	17,787	18,438	651	3.7	23,490
II 営業原価	15,914	16,559	645	4.1	20,983
営業総利益	1,872	1,878	5	0.3	2,506
III 販売費及び一般管理費	491	500	8	1.6	686
営業利益	1,380	1,378	△ 2	△ 0.2	1,820
IV 営業外収益	122	135	12	10.4	151
1. 受取利息及び 受取配当金	71	83	11	16.2	83
2. 持分法による投資利益	1	16	15	-	6
3. そ の 他	49	35	△ 14	△ 28.9	61
V 営業外費用	35	37	2	6.8	49
1. 支払利息	28	34	6	21.5	38
2. そ の 他	6	3	△ 3	△ 54.6	10
経常利益	1,468	1,476	8	0.5	1,922
VI 特別利益	2	6	3	120.6	17
1. 固定資産売却益	2	2	△ 0	△ 12.0	3
2. 投資有価証券売却益	-	-	-	-	10
3. 貸倒引当金戻入益	0	-	△ 0	-	3
4. そ の 他	-	3	3	-	-
VII 特別損失	5	6	0	13.7	14
1. 固定資産除売却損	5	5	0	10.3	14
2. そ の 他	-	0	0	-	-
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,465	1,476	10	0.7	1,925
法人税、住民税及び事業税	490	586	96	19.7	773
法人税等調整額	121	46	△ 74	△ 61.4	31
少数株主利益	4	4	0	12.3	4
四半期(当期)純利益	850	838	△ 11	△ 1.4	1,116

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取 扱 業	計	消去又は 全 社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	4,241	9,109	4,436	17,787	-	17,787
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	36	30	-	66	△ 66	-
計	4,277	9,139	4,436	17,853	△ 66	17,787
営業費用	3,825	8,391	3,798	16,016	390	16,406
営業利益	451	747	637	1,837	△ 456	1,380

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位：百万円)

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取 扱 業	計	消去又は 全 社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	4,684	9,360	4,392	18,438	-	18,438
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	31	27	-	59	△ 59	-
計	4,716	9,388	4,392	18,497	△ 59	18,438
営業費用	4,186	8,563	3,895	16,645	414	17,059
営業利益	529	824	497	1,852	△ 473	1,378

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位：百万円)

項 目	倉庫業	運送業	国際貨物 取 扱 業	計	消去又は 全 社	連結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	5,723	11,976	5,789	23,490	-	23,490
(2) セグメント間の内部営業収益 又は振替高	49	39	-	89	△ 89	-
計	5,773	12,016	5,789	23,579	△ 89	23,490
営業費用	5,087	11,034	4,998	21,120	549	21,669
営業利益	686	981	791	2,458	△ 638	1,820